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CONTRATADO

‘ PROJECT CONSULTORIA LTDA-ME, inscrita no CNPY: 16.539.840/0001-67.
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" CAMARA MUNICIPAL DE TAPEROA

CGC: 13.070.016/0001-12
TTNAEE T Fones: (75) 3664 1165
E-mail: cotaperoa@gmail.com

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 13/2021.

Taperca - Bahia, 02 de fevereiro de 2021.
De: Rita de Céssia Ferreira Cabral

Para: Presidente da Camara Municipal

Senhor Presidente,

A contratagdo dos servi¢os ora anunciados encontra amparo na necessidade de promover
uma verdadeira revolucio, uma radical ruptura com as praticas tradicionais produzidas em
matéria de processo legislativo. O fim, evidentemente, & a modernizacao, a vanguarda nas
realizacBes dos atos legislativos, notadamente na encampacao dos processos de construgdo
do nosso arcabougo juridico.

O processo legislativo eletrénico parece surgir como uma necessidade improrrogavel,
inadidvel, pois ja ndo h4 mais tempo a perder com as velhas praticas burocraticas e arcaicas,
que 50 contribuem com o abarrotamento das prateleiras das reparticdes publicas, que gera
pilhas incontdveis de papeis.

Um software programado para armazenar digitalmente um processo, segue, guardadas as
particularidades, as préticas modernas que hoje j4 sdo realidade nos processos judiciais, na
Receita Federal do Brasil, em diversos Tribunais de Centas, inclusive no distinto TCM-BA.

O processo legislativo eletrénico tem finalidade impar em nosso Estado Democrético, qual
seja: democratizar a informagaoe, Através da sua construcdo em ambiente virtual e disponivel
na rede mundial de computadores, terdo os cidadaos livre acesso aos processos construtivos
das normas, as quais, em questac de tempo, disciplinario, direta ou indiretamente, a vida
deles proprios.

A reboque disso tudo ests a transparéncia na atuacio dos nossos mandatarios, porquanto os
eleitores saberao a quantas andam as propostas dos seus representantes, qual seu juizo
politico a respeito das matérias discutidas no Parlamento, ou seja, uma verdadeira prestacdo
de contas social.

Qutra contribuigao do processo legislativo eletronico ¢ com a seguranca juridica. Nesse
particular, todos os atos oficiais produzidos nos autos digitais que registraram os processos
serdo reconhecidos por assinatura eletrénica, dando, portanto, garantia da sua autenticidade
e veracidade.




=5’ CAMARA MUNICIPAL DE TAPEROA

CGC: 13.070.016/0001-12 :
Fones: (75) 3664 1165
E-mail: cmtaperoa@gmail.cons

As vantagens na implantacio do e-PL - Processo Legislativo Eletranico, de fato, sdo

indmeras, de modo que a proposigao merece detida atencdo dessa augusta Casa e, apds,
necessaria aprovagiao Plenaria, pois, destarte, estaremaos contribuindo

com um Legislativo
transparente, probo e mais préximo da sociedade.

Venho, através do presente expediente,
de Processo de contratacio de empres
solucdes tecnolagicas via WEB e MOB
Municipal de Taperos-Bahia.

solicitar a V. Exa. que determine a abertura
a especializada na prestacio de servigos de
ILE, atendendo as caracteristicas da Camara

Resgpeitosamente,

el

Rita ae\Céssia Ferreé'ajcdﬁral
Secretaria




Piritiba, 22 de janeiro de 2021

A Climara Municipal de Taperod - BA

A Comissao de Licitagao

Prezado (a),

-

E com imensa satisfagdo que apresentamos a Vossa Serthoria proposta de
prestacdo de servigos em sistemna de Processo Legislativo para modernizacio
desta Entidade.

Proposta vilida por: 60 (sessenta) dias

OBJETO PRAZO VALOR
Sistema de gerenciamento do 05 (Cinco) meses R$ 2.600,00
Processo Legislativo e Sistema de
Painel Digital.
TOTAL MENSAL PROPOSTO R$ 2.600,00
! VALOR GLOBAL R$ 13.000,00
Atenciosamente,

B Lo Sa <

| Alex Lima de Jesus *

' Sécio - Administrador —
r(_I—I*I—PJ 08‘003.82310001-82

r Sistemas € Consultoria

los Miagainess 2:50‘.1\::
Pruize.

Fato :

Av. Antheie Car -

cdH. Profissicnat (enter saiaﬂl_u* .
) CEP 80 280-901

| SALVADOR-BA |

Av. Anténio Carlos Magalhbes, 2501ZV £df. Profissiona!l Center sala 1011, Brotas -
Cap: 4D.280.901, Salvador/BA - www.Fatorsitemas.comm.br




Proposta Comercial

Salvador, 18 de janeiro de 2021

A CAMARA MUNICIPAL DE TAPEROA - BA

DO PRECO
o) B R Wit O [ (PP T wen TR T A
SERISAL | EANGT a8
Sistema de gerenciamento | R$ 2.000,00 05 R$ 10.000,00
do Processo Legisiativo e
Sistema de Painel Digital.
TOTAL MENSAL R$ 2.000,00
TOTAL GLOBAL R$ 10.000,00
DO PRAZO

60 (sessenta) dias.

-
L

Marcus Fabic !saac Cruz
Biretor Executivo

i6
Pﬂoﬁfﬁ' 40/0001
g T JS’.JLTORM Fro,~ |

71 98161+ 5151

project
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Consitdtena & Sisiemas

Piritiba, 20 de janeiro de 2021

A Camara Municipal de Taperoa ~ BA
A Comisso de Licitagho

Proposta

Detalhamento da Proposta para implantacao, manutencao e cessao de usc do

seguinte software:

OB.JETO

PERIODO

VALOR

Prestagdo de servigos d
tecnoldgicas via WEB e

e solugdes 05 (cinco) meses
MOBILE.

R$ 2.500,00

TOTAL MENSAL PROPOSTO

R$ 2.500,00

VALOR GLOBAL

R$ 12.500,00

Proposta vilida por: 60 (sessenta dias) dias

ey

Alex/%qf aulo de AraGjo

Copsiga Consultoria
) 11.576.496 /0001 1-62 ’
PAULO DE

ALEXSANDRO

ARAUIO

PRARTINEG EEAMCE AN,

CEMTROCE 44830000
PIRITIBA- BA ’

16 Cnsa,

Alameda Sampaio, SFNP, Centro-
Cep! 44, §30-000, Rinhha FBA (NP~ 11,576,996 /D .62




Prezado Senhor:

A Cimara Municipal de Taperos — BA

Pelo presente, submetemos a apreciagdo de V.Sa. a nossa proposta relativa
implementagéo de software, na certeza de que faremos o melhor para atendé-los. Desde
j4 agradecemos a oportunidade oferecida, sem mais.

PROPOSTA
BEM SERVICO UNID QTD VALOR VALOR
, UNITARIO TOTAL
1 Sistema de gerenciamento do 1 05 R$ 2.300,00 RS 11.500,00
Processo Legislativo e Sistema
de Painel Digital.
VALOR MENSAL RS 2.300,00
YALOR GLOBAL R$ 11.500,00

Obs.: A proposta tem validade de 60 (sessenta) dias a contar da data de emissdo

Satvador, 15 de janeiro de 2021

. 2t
KAKO DE vm@ﬁ;{;fa’?rcos EIRELI - ME.

Rep. Legal: HELDI'@ PINTO BATISTA
CPF no 778.378.435-68
CNPJ no 07.076.290/0001-04

Av. Tancredo Neves, 1632, £d. Salvador Trade Center, Torre Norte, sala 212, Caminho das
Arvores, CEP: 41.820.020, Salvador - BA. Tel.: {71) 8 9116 - 8992. CNP}: 07.076.290/0001-04
E-mail: rottamidia@hotmail.com




‘ Voltar [ Imprimis

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrigao: 16.539.840/0001-67
Raz3o Social: PROJECT CONSULTORIA E GESTAO EMPRESAR]AL
Endereco: R FRANCISCO GONCALVES 01 / COMERCIG / SALVADOR / BA / 40015-090

A Caixa Econdrnica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art, 7, da
Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima

identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer

débitos referentes a contribuicies e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigacles com o FGTS,

Validade:18/01/2021 a 16/02/2021

Certificacio Nimero; 2021011802203881700119
Informagdo obtida em 21/01/2021 11:25:59

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lej esta condicionada a
verificacdo de autenticidade no site da Caixa: WWW.caixa.gov.hr




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAOC NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS ios TRIBUTCS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: PROJECT CONSULTORIA EIREL]
CNPJ: 16.539.840/0001-67

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado gue
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributérios administrados pela Secretaria
da Receitz Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU} junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todes os 6rgaos e fundes publicos da administragdo direta a ele vinculades. Refere-se 4 situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuiges sociais previstas
nas alineas 'a" a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta cerliddo estd condicionada & verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/irfb.gov.br> ou <http:ffiwww.pgfn.gov.brs,

CertidZo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:56:58 do dia 03/11/2020 <hora e data de Brasilia=>.

Vélida até 02/05/2021.

Codigo de controle da certidéo: 36FB.822D.8E9B.66D2

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento,



+ 2233 GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissiio: 04/01/2021 13:17

¥ SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para og efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.856 de 11 de dezembro de 1981 - Cadigo
Tributdrio do Estado da Bahla)

Certid3o N°. 20210088938

RAZAD SOCIAL

FROJECT CONSULTORIA LTDA -ME

INSCRIGAG ESTADHJAL CNPJ

16.539.840/0001-67

Fica certificado que ndo constam, até a prasente data, pendéncias de responsabilidade da passoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos iributos adminlstrados por esta Secretaria,

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvade o direite da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vieram a ser apurados posteriormente,

Emitida em 04/01/2021. conforme Portaria n° 918/99, sendo valida por 80 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGCO http:ffwww.sefaz ba.gov.br

Valida com a apresentagdo comjunta do cartéa original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secrelaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina | de | RelCertidaoNegativa.ml




PMS - Prefeitura Municipal do Salvador

Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Recuperagio de Crédito - CRC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa
Certidao Negativa de Débitos Mobiliarios

Inscrigdo Municipal: 428.976/001-12
CNPJ: 16.539.840/0001-67

Contribuinie: PROJECT CONSULTOR!A EIRELI
Enderego: Avenida Estados Unidos, N° 397
SALA 808 EDF. CiDADE DO SALVADOR
COMERCIO
40.010-020

Certifico gue a inseri¢io acima esta em situagdo regular, até a presenie data,
ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser
apuradas. conforme artigo 277. § 3°, da Lei 7.186/2006.

Emissdo autorizada as 14:55:54 horas do dia 09/12/2020.
Valida a1é dia 09/03/2021.

Cédigo de controle da certidao: 7DFA.8F44.B101.5FF8.E05C.2123,3283.5CCF

Csta certiddo foi emitida pela pagina da Scerctaria Municipal da Fazenda, no enderego
httpi/twaww.sefaz.salvador.ba.gov.br, € sua autenticidade pode ser confirmada utilizando
o ¢codigo de controle acima,
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PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
COORDENADORIA DE CADASTRO

ALVARA DE FUNCIONAMENTO
PESSOA JURIDICA

Validade deste Alvara: 31/12/2021

RAZAO SOCIAL:  PROJECT CONSULTORIA EIRELI

NOME FANTASIA:

CGA; 428.976/001-12 CNPJ: 16.539.840/0001-67

ENDEREGQ: Avenida Estados Unides, 397, SALA B08 EDF. CIDADE DO SALVADOR -
COMERCIO

NATUREZA JURIDIGA:  230-5 - Empresa Individual de Responsabitidade Limitada {de Nal.Empresaria)
CONSTITUI(;AO EMPRESA: Matriz

ATIVIDADE(S) CNAE DATA INICIO
Atividades de consulioria em gestdo empresarial, exceto consultoria 7020-4/00 2000772012
técnica especifica

Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador 6202-3/00 20/07/2012
customizivels

Consultoria em tecrologia da informagdo 6204-0/00 20M07/2012
Aluguel de méquinas e equipamentos para escritbrios 7733-1/00 1010272016
Dasenvolvimenito e licenciamento de programas de computador 6203-1/00 10/02/2016
nao-cuslomizveis

Suporte lécnico, manulengio 2 outras servigos em tecnologia da 6209-1/00 10/02/2016
informacao

Preparagaa de documentos e servigos especializados de apoie 8219-9/99 10/02/2016
administrativo ndo espacificados anteriormante

Treinamantio em desenvalvimento profissional e gerencial £599-6/04 10/02/2016
TIPQ DE UNIDADE; Unidade Produtiva

FORMA DE ATUAGAO: Erm Lacal Fixo Fora de Loja

SITUAGAD CADASTRAL:  Ativa Regular N° TvL: 391214 VALIDADE: Definilivo
DATA DA INSCRICAD: 2000712012 DATA DE IMPRESSAO: 0410172021

Para o exercicio da atividade, se Produliva ou Auxiliar, observar TVL e suas restrigbes.

CODIGO DE CONTROLE : B137D98D9DECDGEISBS52BBEE3BE0F723

A auenlicidade desie Alvard  poderd ser confiemada  na pagine  da Secreterla  Municlpal da fFazenda
{hilpfhnwrw sefaz.salvador.ba.gov.br), através do cidigo de controle acima




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERG DE INSCRIGAQ COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATA DE ABERTURA
.539.840/

::Aﬁfl;‘o o001-67 CADASTRAL 20/0712012

NOME EMPRESARIAL

PROJECT CONSULTORIA EIRELI

[TITULC DO ESTABELECIMENTO (NGME O FANTASIA) FORIE
Lot () ME

CODIGD E OESCRIGAD DA ATNVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
70.204-00 - Atividades de consultoria em gestéio empresarial, exceto consultaria técnica especifica

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
77.33-1-00 - Aluguel de maquinas € equipamentos para escritérios
62.03-1-00 - Desenvolvimento e licenclamento de programas de computador nio-customizavais
62.03-1-00 - Suporte tacnico, manutengdo ¢ outros servigas em tecnologia da informagio
82.19-9-99 - Preparagdo de documentos e servigos especlalizados de apolo adminlstrativo nio especificados
anteriormente
62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizavels
.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informagfio
¥5.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimente profissienal e gerenclal

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresdri

LDGRADOURGD WUMERD COMPLEMENTO

AV ESTADOS UNIDOS 397 SALA 808 EDF. CIDADE DO SALVADOR
CEP BAIRROMISTRITO MUNICIFIO uF
40.010-02¢ COMERCIO SALVADOR BA
ENDEREGO ELETROMNICO TELEFONE

FROCURADORIA@BARRETOAC.COM.BR {71) 32410355

ENTE FEOERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

b

SITUALAD CADASTRAL DATA DA SITUACAD CADASTRAL
ATIVA 201072042
HOTIVO DE SITUACAD CADASTRAL
-
l. UAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL
by L hkkdy e AR

Aprovado pela Instrugdio Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 04/01/2021 &s 13:14:49 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
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“Etoiva b ode

PORER JUDICILARIG
wUETICA BO TRARELEOC

CERTIDAC NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: PROJECT CONSULTORIA EIRELI (MATRIZ E PILIAIS)

CNPJ: 16.539.840/0001-67

Certiddo n®: 28377484/2020

Expedi¢do: 03/11/2020, &as 09:04:32

Validade: 01/05/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gue PROJECT CONSULTORIA EIRELI (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n® 16.539.840/0001-67, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidédc emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

0Os dades constantes desta Certidic sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e est3c atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedicédo.

No caso de pessoa juridica, a Certidido atesta a empresa em relacio
a todos 0s seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se a verificacdc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabkalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddoc emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacicenal de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais g juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as ohrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdédria transitada em Julgado ocu em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a henorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalhe ou Comissio de Conciliacaoc Prévia.

vuretdar v AngesLACL ool € sE L fus b



5*- ALTERACAO E CONSOLIBAL1G FOXCOBTRATO SOTIAL DA SOCIEDADE EMPRESARIA
PROVECY, €ONSUIITORIA LTDA ME
CNPJ: 16.539.840/0001-67 NIRE: 29 2 0380545-8

MARCUS FAB1O 1SAAC CRUZ, Brasileiro, Casado pelo regime de
comunhdo parcial de bens, natura) da cidade de Salvador - BA, Empresério,
poriador da CNH n". 01969975108, emitido pelo DETRAN BA em
24/05/2011, nascido em 19/08/1975, inscriio no CPF sob o n®. 900.882.045-
53, residente e domiciliado na Alumeda dos Antirios n°. 212 Apl®. 202,
Candeal, CEP 40.296-330, Salvador — BA, e ANDRE GUIMARAES
PORTUGAL, brasileiro, casado pelo regime de comunhio parcial de bens,
Empresério, portador do RG n®. 04.763.088-44, emitido pela SSP-BA,
nascido em 03/02/1974, inscrite no CPF sob o n°, 678.756.375-20, residente
e domiciliado na Rua CEL Messias, s/n, Lote 08, Cond. Paraiso, Caji, CEP
42.700-000, Lauro de Freitas — BA.

Unicos sbcios da sociedade empresarial denominada, PROJECT CONSULTORIA LIDA ME
) eslabclecida na Av. Tancredo Neves, N°. 1283, Edif. Omega Empresarial, Sala 102, Caminho das
. Arvores, CEP 41,820-021, Salvador — BA, registrade na JUCEB sob o n°, 29 2 D3R0545-8 em 20/07/2012,
inscrila no CNPJ sob n°, 16.539.840/0001-67, resolvem de miituo acordo, e na melhor forma de direito,

Alterar ¢ Cansolidar o referido contrato para adequé-lo as seguintes deliberagdes.

rCLA USULA PRIMETRA —ENDERECO —|
Os sdcios resolvem alterar o enderego da empresa para: Avenida Luls Viana, n°, 6462, Conj. Maohattan
Square, Edif. Wall Street Wast, Rloco B, Sala 315 - Patamares, Salvador - BA, CEP: 41.630-400,

| CLAUSULA SEGUNDA - ADMINISTRACAO |

A administragdo da Sociedade bem como o uso da denominagao social sera restrita ao Objetivc Social e serd
de competéncia dos sécios, MARCUS FABIO ISAAC CRUZ efou ANDRE GUIMARAES
PORTUGAL, em juizo ou fora dele, para assinar ¢ firmar contratos e negdcios de todas e quaisquer
espécies, mesmo 0s qoe envolvam o acervo patrimonial da Sociedade, inclusive contrair cmpréstimos,
financiamentos, enire outros.

Parigrafo Primeiro. A Sociedade poderd constituir procursdores pare a pritica de quaisquer atos, cuja
procuracto lenha fim especifico e prazo de validade limitado ao miéxime de 1 (um) ano. excelo as
procuracies ad judicia que poderfio ser por praro indeterminedo.

Parigrafe Segundo. Somente poder@o assinar cvenluais alteragBes no presente Contrato Social os
. representantes legpis dos sécios quotistas ou mandatéria constituido etravés de procuracio com fim
especifica.

Parigrafo Terceiro. A Socicdade poderd constituir filfais, realizar incorpuragiies, a qualquer tempo.

[ CLAUSULA TERCEIRA - DESIMPEDIMENTO T |
Os administradores declaram sob as penas da let que n#fo estdo impedidos de exercerem a administracio da
sociedade por lei especial ou em virtude de condenagBo criminal on por se enconirarem sob os efeitos dela, a

y o

Req: 81600000991 820 Pigina 1

Certifico o Repglstro sob o n® 87671260 em 13/06/2017
ﬂb Protocolo 165743484 de 12/06/2017
Nome da empresa PROJECT CONSULTORIA LTDA ME NIRE 29203805458

J uc EB Este documanto pode ser verificado em http:#regin.juceb.ba.gov.brfAUTENTICACAQDOCUMENTOSIAUTENTICACAQ. aspx
Chancela 130608317960226

Esta copla foi aulenticada digialmenia & assinada em 16/06/2017
por Helio Portela Ramas - Secrstario Geral
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5* - ALTERACAO E CONSOLIBACAG DOCONTRATO SOCIAL DA SOCIEDADE EMPRESARIA
PROZECT CONSUETORIL BTDA ME
CNPJ: 16.539.840/0001-67 NIRE: 29 2 0330545-8

pena que vede, ainda que temporariamente, 0 ecesso a cargos piblicos; ou por crime falimentar, de
prevaricagiio, peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a economia popular, contra o sisterna
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, & piiblica ou &
propriedade, de acordo com o arl. 1.011 pardgrafo 1° da Lei n®. 10.406/02,

| CLAUSULA QUARTA - IRREVOGABILIDADE |
Continuam em pleno vigor, todas as demais cliusulas nfio atingidas por esla alteragéo.

[ CONSOLIDACAO DO CONTRATO SOCIAL |

MARCUS FABIO ISAAC CRUZ, Brasileirn, Casado pelo regime de
comunhdo parcial de bens, natwral da cidade de Salvador - BA, Empresdrio,
portador da CNH n®. 01969975108, emitido pelo DETRAN-BA em

24/05/2011, nascido em 19/08/1578S, inscrito no CPF sob o n®. 900 882.045-
. 33, residente ¢ domiciliado na Alameda dos Antarios n” 212 Api® 202,
Candeal, CEP 40.296-530, Salvador — BA, ¢ ANDRE GUIMARAES
PORTUGAL, brasileiro, casado pelc regime de comunhiio parcial de bens,
Empresério, portador do RG n°. 04.763.088-44, emitido pela SSP-BA,
pascido em 03/02/1974, inscrito no CPF sob o n°. 678.756.375-20, residente
¢ domiciliado ra Rua CEL Messias, lote 08, Cond. Paraiso, Caji, CEP
42.700-000, Lauro de Freitas — BA.

Unicos sécios da sociedade cmpresarial denominada, PROJECT CONSULTORIA LTDA ME
estabelecida na Avenida Luls Viana, n®, 6462, Conj. Manhattan Square, Edif. Wall Street West, Blaco
B, Bala 315 - Patamares, Salvador ~ BA, CEP: 41.680-400, registrado na JUCEB sab o n° 29 2 9380545-
8 em 20/07/2012, inscrita no CNPJ sob n° 16.539.840/0001-67, resolvem de miituo acordo, ¢ na melhor
forma de direilo, consolidar o referido contrate para adequi-lo as seguintes deliberagdes:

{ CLAUSULA PRIMEIRA — Denominacéo, Sede, Prazo e Foro. |
A Sociedade gira sob a denominagiio social de PROJECT CONSULTORIA LTDA ME, regendo-se por
este Contrato Social,

Parigrafo Primeire — A sede da sociedade € na Avenida Luis Viana, u°. 6462, Conj. Manhattan Square,

. Edif. Wall Street West, Bloco B, Sala 315 - Patamares, Salvador ~ BA, CEP: 41.680-4060, podendo abrir

filiais em qualquer pane do territGrio nacional.

Pardgrafo Segundo - A sociedade iniciou suas atividades em 20/67/2012 e seu prazo de duragdo serf por
lempo indeterminado.

Parigrafo Terceiro ~ Os sécios elegem a comarca de Salvador - BA, para dirimir quais dividas oriundas
deste instrumento de contrato, renunciando-se a qualguer oulro por mais privilegiado que seja.

o ¢

I
|
I
|
Reg: 81600000991820 Pagina 2

Certifico 0 Registro sob o n® 97671260 em 13106/2017
&') Protocole 165743484 de 12/06/2017
12 Nome da empresa PROJECT CONSULTORIA LTDA ME NIRE 29203805458
Juc E B Este documento pode sar verificado em http:ifregin juceb.ba.gov br/AUTENTICACAODOCUMENTOSIAUTENTICACAQ. aspx
Chancela 130808317960328
Esta copia fol autenticada digitaimente & assinada em 16/06/2017
por Hélio Portela Ramos - Secrefario Gerat



S R T T P v

5'- ALTERACAO E CONSOLIBACKQ DOCOMIRALO SUCIAL DA SOCIEDADE EMPRESARIA
Jif CONSUETORIA BTDA ME
CNPJ: 16.539.840/0001-67 IRE: 29 2 0380545-8
| CLAUSULA SEGUNDA - Objetiva ]

O objetivo Sccial da Sociedsde & Atividades de consultoria em gesido empresarial, excelo consultoria
técnica especifica; Desemvolvimento ¢ licenciamento de programas de computedor customizaveis;
Consultoria em tecnologia da informagdo; Desenvolvimento ¢ licenciamento de programas de computador
ndo customizdveis; Suporte técnico, manutengio € servigos em iecnologia da informaglio; Preparacio de
documentos & scrvigos especializados de apoio administrativo; Aluguel de méaquinas e equipamentos para
escritério € Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial.

] CLAUSULA TERCEIRA - Capital Social
Q Capital Social ¢ RS 360.000,00 (Trezentes e Sessenta Mil Reais), totalmente subscrito e integralizado, em
moeda cormente e legal do pais, dividido em 360.0600 (Trezentos e Sessenta Mil) quotas no valor unitario de
R$ 1,00 (um real) cada uma, distribuidas entre os sécios, da seguinte forma:

SOCIOS QUOTA % VALOR R$
MARCUS FABIO ISAAC CRUZ 180.000 50 180.000,00
ANDRE GUIMARAKS PORTUGAL 180.000 50 180.000.00
TOTAL 360,600 100 360.000,00

Parigrafo Primeiro. As quolas so indivisiveis e nenbum dos socios poderd ceder ou trensferir a terceiros
sem que antes fique assegurado ao outro sécio, em igualdade de condigdes e prege, o direito de preferéncia
para a sna aquisicio,

Pardgrafo Segundo. A responsabilidade dos sécios € restrita a0 valor de suas quolas, mas todas respondem
solidariamente pela infegralizag@o do capital social, de acordo com o Art, 1.052 da Lei o°. 10.406, de 11 de
janeiro de 2002.

Parigrafo terceiro. De acordo com o inciso VI do Art. 997, da Lei 10.406, de 11 de janeiro de 2002, 0s
sdcios ndo respondem subsidisriamenie pelas obrigagtics sociais.

| CLAUSULA QUARTA — Administragio
A administrag3o da Sociedade bem como o uso da denominagio social serd restrita a0 Objetive Social ¢ serd
de competéncia dos socios, MARCUS FABIO ISAAC CRUZ efou ANDRE GUIMARAES
PORTUGAL em juizo ou fora dele, para assinar ¢ firmar contratos ¢ negocios de todas e quaisquer
espécies, mesing o8 que envolvam o acervo patrimonial da Sociedade, inciusive contrair empréstimos,
financiamenias, catre outros,
Pardgrafo Primeiro. A Sociedade podera constituir procuradores para a pratica de quaisquer atos, cuja
procuragdo lenha fim espseifico ¢ prazo de validade limitado ao ménimo de 1 (um) ano, excelo as
procuracdes ad judicia gue poderfio ser por prazo indeterminado.
Pardgrafo Segundo. Somente poderfio assinar eveotuais alteragiies no presente Contrato Social os
represenianies legais dos sicios quotistas ou mandatiria constituide atravéds de procuracio com fim
especifico,

Parigrafo Terceiro. A Soviedade poders constituir filiais, realizar incorporages, a qualquer tempo. :
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5 - ALTERACAO E CONSOLIDACAQ DOEC ONIRATO SOCIAL DA SOCIEDADE EMPRESARIA
FRGIECT CONSUETORIA ETDA ME
CNPJ: 16.539.840/0001787 NIRE: 29 2 0380545-8

| CLAUSULA QUINTA - Retiradas Pro-Labore

Os socios terfio direito & uma retirada mensal a dwlo de Pré-Labore, a qual n¥o podera exceder ao limite
miximo permitido € acordado entre os sdcios.

l CLAUSULA SEXTA — Deliberaces ]
Os sdcios rennir-se-#o sempre que necessario em fungio dos inferesses sociais da Sociedade.
Pardgrafo Primeiro. Cada quota dard direito ac seu titular a 1 (um) voio.
Parigrafo Segundo. Os sécios deliberam que nfo sers necessdria a lavratura de atas de remnido em fivro
proprio, bastando que as mesmas sejam digitadas em papel formato A4 e, apds averbagac na Junta
Comercial, sejam arquivadas.

[ CLAUSULA SETIMA - Cessio de direitos |

Nenhum dos sécios poderé ceder parte ou a totalidade de suas quotas a terceiros sem que antes oferega ao
sbeio remanescente assegurando a este a preferéncia de aquisico em igualdade de condigoes. O sécio
retirante deverd comunicar sua intenglo a0 socio remanescente com antecedéncia minisma de 60 (sessenta)
dias.

| CLAUSULA OITAVA - Garantias ]
Cualquer garantia com o comprometimento do patriménia da Sociedade, sormente poderd ser para operagdes
de interesse e em beneficio da Sociedade, semdo exigido apenas a anuéncia do S6cio Administrador,
conforme determina a Cliusula Quarla deste instrwmento.

| CLAUSULA NONA - Exercicio Social |
A Sociedade encerrard seu exercicio social todos 05 anos, em 31 de dezembro, ocasifio em que serfio ]
apurados 0% resultados mediante Balango Patrimonial. Os lucros ou prejuizos serfio distribuidos ou
suportados pelos socios, proporcionalmente as suas pasticipagdes, obedecido, no primeiro caso, o paragrafo
tnico da Clausuly Quinta.
Parigralo Gnico - A sociedade podera levantar balango intermedisno a qualquer tempo durante o Exercicio
Social, apurando os respectivos resultados, eferuando sua distribuicio aos sécios quotistas efou conceder
adiantamentos, por conta de disiribnicdo de Iucros futuros, inclusive pagando distribaicio de Resullado
quande se tratar de lucro liguido ja auferido, nfio sendo, necessariamente, na proporgdo de participagio de
cada sécio no Capital Social.

[ CLAUSULA DECIMA — Dissolug@o

A retirada ouv insolvéncia pessoal de um socio quotista ndo dissolverd a Sociedade, podendo o socio
remanescente admilir novo sdcio para a continuidade da Sociedade. Nesse caso o valor das quotas e lucros
do séeic inselvido ou retirante, serd pago em 12 (doze) parcelss iguais e sucessivas, conforme apurado pelo
ultimo Balango Geral da Sociedade, vencendo-se a primeira parcela apos 60 (sessenta) dias da data do o~

Balanco Especial.
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*_ALTERACAO E CONSOLIRACSG DOXCOETRALO SOCIAL DA SOCIEDADE EMPRESARIA
PRAECT CONSUBTQRIA LTDA ME
CNPJ; 16.539.840/0001¢7 °° " NIRE: 292 0350545-8

Pardagrafo Primeiro - No caso de um dos sdcios desejar retirar-se da Sociedade, devera notificar o oufro
sdcio, por escrito, comn antecedéncia minima de 60 (sessenta) dias, € seus haveres serfic pagos na modalidade
que se eslabelece no Pardgralo Segundo desta Cléusuia.

Pardgrafo Segundo - No caso de falecimento de um dos sdcios, a soctedade nfo seri extinla ou dissolvida,
o sécio remanescente determinard ¢ levantamento de um DBalango Especial na data; e, se convier aos
herdeiros do pré-morto, [ar-se-4 uma alteragfic no Contrato Social com a inclusiio dos herdeiros com os
direitos legais, ou os mesmos herdeiros receberdo todos os seus haveres apurados até o Balango Especial,
em |2 {Doze) parcelas mensais iguais ¢ sucessivas, vencendo-se a primeira apos 60 {sessenta} dias da data
do Balango.

| CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - Casos omissos |
s casos omissos 0o presente instrumento serdo resolvidos com base na legislagio vigente.

| CLAUSUL A DECIMA SEGUNDA - Desimpedimento |
Os administradores declaram scb as penas da lei que ndo estio impedidos de exercerem a administraciio da
. sociedade por lei especial ou em virtude de condenagio criminal ou por se encontrarem sob o5 efeitos dela, a
pena gue vede, ainda que temporariamente, O acesso a cargos pablicos: ou por crime falimentar, de
prevaricagdo, peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra 8 economia popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra normas de delesa da concorréncia, contra as relagies de consumo, fé piblica ou 2
propriedade, de acordo com o art. 1.011 paragrafo 1° da Lei n®. 10.406/02,

E, por estarem justos ¢ contratados os sécios essinam o presente Instrumento de Alteracio e Consolidacho
Contratual, em uma via de igual wwor ¢ forma, na presenga de duas testemunhas ao final identificadas.

Salvador - BA, 28 de novembra de 2016,

1 — Fiizen-Barreto Moreira / )
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ALTERACAO DO CONTRATO SOCIAL POR TRANSFORMACAO DE SOCIEDADE
EMPRESARIA’’ PROJECT CONSULTORIA LTDA ™'
CINPJ n® 16.539. R40/0001-67

MARCUS FABIO ISAAC CRUZ, Bresileiro, Casado pelo regime de comunhiio
parcial de bens, natural da cidade de Salvador - BA, Empresério, portador da CNH
n°. 01969975108, emilido pelo DETRAN-BA em 24/065/2011, nascido em
19/08/1973, Inscrito no CPF sob o n° 900.882.045-53, residente e domiciliado na
Alameda dos Antirios n°. 212 Apt®, 202, Candeal, CEP 40.296-530, Salvador - BA,
¢ ANDRE GUIMARAES PORTUGAL, brasileiro, casado pelo regime de
comunbio parcial de bens, Empresério, portador do RG n°. 04.763.088-44, emitido
pela SSP-BA, nascido em 03/02/1974, inscriic no CPF sob o n®. 678.756.375-20),
residente € domiciliado na Rua CEL Messias, s/n, Lote 08, Cond, Paraiso, Caji, CEP
42.700-000, Lauro de Freitas — BA.

Unicos sécios da sociedade empresariat denominada PROJECT CONSULTORIA LTDA
estabelecida na Av. Tancredo Neves, N°. 1283, Edif. ('hnega Empresarial, Sala 102, Caminho
das Arvores, CEP 41.820-021, Salvador — BA, registrado na JUCEB sob o n". 29 2 0380545-8
em 20/07/2012, inscrita no CNPJ sob n°. 16.539,840/0001-67, ora transforma seu registro de
SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA em EMPRESA INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDADE LIMITADA - EIRELL a qual se reger4, doravante, pelo presenie ATO
CONSTITUTEVO:

CLAUSULA PRIMEIRA - Retira-s¢ da sociedade o socic ANDRE GUIMARAES
PORTUGAL, anteriormente qualificado ¢ legitimo possuidor de 180.000 (Cento e Qitenta Mil)
quotas com valor nominal de R$ 1,00 cada uma todas livres ¢ desembaragadas, transfere para o
sbcio remanescente e anteriormente qualificadc MARCUS FABIO [SAAC CRUZ, 180.000
{Cento e Oitenta Mil) quotas pelo valor certo e ajustado de RS 180.000,00 {Cento e Oitenta Mil
Reais) nada tendo a reclamar mutuaimente no presente ou no futuro, respeitando, no entanto o que
determina o pardprafo unico do Art, 1003 da Lei 10.406/2002.

CLAUSULA SEGUNDA - Fica transformada esta Scciedade Empresiria em Emprese Individual

CONSULTORIA EIRELI”, com sub-rogagio de todos os direitos e obrigagdes oriundas da
predecessora

de Responsabilidade Limitada - EIRELL, sob o nome Empresarial de “PROJECT X

CLAUSULA TERCEIRA — O acervo da Sociedade Limitada, no valor de RS 360.000,00 e
{Trezentos e Sessenta Mil Reais) dividido em 360.000 (Trezentos e Sessenta Mil) quotas de 1,00

(um real), passa a constituir o capital da Empresa Individual de Reponsshilidade Limitada
EIRELI, sendo de responsabilidade do titular:

[}
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ALTERACAO DO CONTRATO SOCIAL POR TRANSFORMACAOQ DE SOCIEDADE
EMPRESARIA " PROJECT CONSULTORIA LTDA >

CNPJ n° 16.539,840/0001-67
TITULAR Y% VALOR R$
MARCUS FABIO ISAAC CRUZ 100 360.000,00
TOTAL 100 360.000,00

CLAUSULA QUARTA —~ Altera-se o endereco da empresa para: Av. Estados Unidos, n° 397,
Sala 8038, Edif. Cidade do Salvador, Comércio, CEP 40.010-020, Salvador — BA.

CLAUSULA QUINTA - A administragio da empresa sers exercida pelo titular MARCUS
FABIO ISAAC CRUZ, com o0s poderes e atribuigdes de representagiio ativa e passiva na empresa,
Judicial ¢ extrajudicialmente, inclusive perante instituigtes bancarias, podendo praticar todos os
atos compreendidos no objeto, sempre de interesse da empresa, autorizado o uso do nome
empresarial, vedado, no entantc, em atividades estranhas ao objeto empresarial, podendo ainda
nomear procurador ou administrador com poderes devidamente especificados em instrumento
praprio,

Parigrafo Primeiro. A empresa poderd constituir procuradores para & pratica de quaisquer atos,
cuja procuregio tenha fim especifico e prazo de validade limitado ao maximo de 1 (um) ano, exceto
as procuragies ad fudicia que poderio ser por prazo indeterminado,

Paragrafo Segundo. Somente poderdo assinar eventuais alteraghes no presente Ato Constitutivo
os representantes legais do Titular ou mandataria constituide atravéds de procuragio com fim
especifico.

CLAUSULA SEXTA — O administrador declara, sob as penas da lei, que ndio estd impedido de
exercer a administracio da empresa, por lei especial ou em virtude de condenagio criminal, ou por se
encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos
piiblicos, ou por crime falimeatar, de prevaricagéio, peita ou suborno, concussdio, peculato ou contra a
economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia,
contra as relagdes de consumo, fé piblica ou propriedade.

Individual de Responsabilidade Limitada - EIRELL

CLAUSULA SEFIMA — Parz tanto, frma em ato continuo, Ato constitutivo de Empresa X

ATO CONSTITUTIVO ]

ﬁ%

MARCUS FABIO ISAAC CRUZ, Brasileiro, Casado pelo regime de
comunhio parcial de bens, natural da cidade de Salvador - BA, Empresario,
portador da CNH n° 01969975108, emitido pelo DETRAN-BA
24/05/2411, nascido em 19/08/1975, inscrito no CPF sob ¢ n®, 900.882.045.
53, residente ¢ domiciliado na Alameda dos Antiirios n°. 212 Apt®, 2
Candeal, CEP 40.296-530, Salvador — BA,
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ALTERACAO DO CONTRATO SOCIAL POR TRANSFORMACAO DE SOCIEDADE
EMPRESARIA™ PROJECT CONSULTORIA LTDA ™
CNPJ p° 16.539.840/0001-67

| CLAUSULA PRIMEIRA - DENOMINACAO ]

A empresa girard sob o nome de “PROJECT CONSULTORIA EIRELI", com sub-rogacio de
tados os direitos ¢ obrigagdes oriundas da predecessora.

IELAUSULA SEGUNDA — ENDERECO 1

A empresz terd sede na Av, Estados Unidos, n° 397, Sala 808, Edif. Cidade do Salvador,
Comércio, CEP 40.010-020, Salvador — BA.

{ CLAUSULA TERCEIRA — OBJETIVO SOCIAL [
O objetivo Social da Sociedade serd: Atividades de consultoria em gestio empresarial, exceto
consultoria técnica especifica; Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador
customizaveis; Consultoria em tecnologia da informagdo; Desenvolvimento e licenciamento de
programas de computador néio customiziveis; Suporte técnico, manutengiio e servicos em tecnologia
da informagéo; Preparagio de documentos e servigos especializados de apoio administrativo; Aloguel
de maquinas e equipamentos para escritério e Treinamento em desenvolvimento profissional e
gerencial.

| CLAUSULA QUARTA — DURACAO ) |
A empresa iniciou suas atividades em 20/07/2012 e seu prazo de duragdo & indeterminado.

| CLAUSULA QUINTA — CAPITAL SOCIAL —k
O capital social seri RS 366.000,00 (Trezentos ¢ Sessenta Mil Reais) de valor nominal R$ 1,00
(Um Real) cada uma, mtegralizadas, em moeda comrente do Pais, da seguinte forma;

TITULAR % VALOR R$
MARCUS FABIO ISAAC CRUZ 100 360.000,00
TOTAL 100 360.000,00

[ CLAUSULA SEXTA — RESPONSABILIDADE DO TITULAR W

A responsabilidade do titular ¢ restrita ao valor do capital integralizado,

' U:LAUSULA SETIMA - FILIAL |

A empresa pode, a qualqguer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia, mediante alteracio
do ato constitutivo.
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ALTERACAO DO CONTRATO SOCIAL POR TRANSFORMACAQ DE SOCIEDADE
EMPRESARIA PROJECT CONSULTORIA LTDA &
CNPJ o* 16.539.840/0001-67

| CLAUSULA OITAVA - ADMINISTRACAQ
A administra¢éio da empresa serd exercida pelo titular MARCUS FABIO ISAAC CRUZ, com os |
poderss e atribuices de representacio ativa e passiva na ernpresa, judicial e extrajudicialmente,
inclusive perante instituigGes bancdrias, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto,
sempre de interesse da empresa, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, em
atividades estranhas a0 objeto empresarial, podendo ainda nomear procurador ou administrador com
poderes devidamente especificados em instrumento préprio.
Parigrafo Primeiro, A empresa poderd constituir procuradores pata a prética de quaisquer atos,
cuja procuragdo tenha fim especifico ¢ prazo de validade limitado ao méximo de 1 (um) ano, exceto
as procuracdes ad judicia que poderio ser por prazo indeterminado.
Paragrafo Segundo. Somente poderdio assinar eventuais alteragSes no presente Ato Constitutivo
os represeotantes legais do Titular ou mandataria constituido através de procuragio com fim
especifico.

. | CLAUSULA NONA - EXERCICIO SOCIAL E PARTICIPACAQ NOS RESULTAPOS
Ao término de cada exercicio da empresa, em 31 de dezembro, proceder-se-& a elaboragio do
inventério, do balango patrimonial e do balango de resultado econdmico, cabendo ao titular, os lucros
ou perdas apuradas.

CLAUSULA DECIMA - FALECIMENTO ]
Falecendo ou interditado o titular, & empresa coatinuarda sua atividade comt s herdeiros ou
sucessores. Nao sendo possivel ou inexistindo interesse destes, o valor de seus haveres serd apurado e
liquidado com base na situag#io pammimonial da empresa, 4 data da resolugdic, verificada em balanco
especialmente levantado.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA ~ DESIMPEDIMENTO j

O administrador declara, sob as penas da lei, que n3o estd impedido de exercer a administragio da
empresa, por lei especial ou em virtude de condenagfio criminal, ou por se encontrar sob os efeitos

dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a carpos publicos, ou por crime
falimentar, de prevaricacfio, peita ou suborno, concussdo, peculsto ou contra a economia popular,iv

contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de
. consumo, fé pliblica ou propriedade.

O titular da empresa declara que nfio participa de outra empresa da mesma modalidade, estando

‘ CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — NAO-PARTICIPACAO EM OUTRA EIRELI
W desimpedido para constituir a presente EIRELI.

Req: 81800000781650 Pigina 4
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ALTERACAO DO CONTRATO SOCIAL POR TRANSFORMACAO DE SOCIEDADE
EMPRESARIA"" PROJECT CONSULTORIA LTDA *
CNPJ n° 16 539 840/0001-67

LCLAUSULA DECIMA TERCEIRA — ELEICAO DE FORO |

Fica eleito ¢ foro de Salvador - BA, para o exercicio e o cumprimento dos direitos ¢ obrigagdes
resultantes deste ato constitutivo.

Pela exatidio daquila acima estipulado, o titular assina este instumento em wma via de igual teor e
forma, na presenca de duas testemunhas ao final identificadas.

Salvador — BA, 22 de agosto de 2018,

Testemunhas:

CPF: 864.383.885-30 CPF. 039.111.405-09
RG: 20.362.701-66 SSP-BA RG. 11.594.821-01 SSP - BA
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Certifico ¢ Registro sob o n? 20600323565 em 05f10/2018
I!!l Protocolo 182397116 de 02/10/2018 |
i Nome da empresa PROJECT CONSULTORIA EIRELI MIRE 29500323565 |
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por Hélio Porlela Ramos - Secretario Geral
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NOME DA EMPRESA PROJECT CONSULTORIA EIRELI

PROTOCOLO 188397116 - 02/10/2018

ATO 002 - ALTERAGAQ
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MATRIZ
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CNPJ 16,539.840/1001-67
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HELIC PORTELA RAMOS
Secretario Geral

1
Junta Comercial do Estado da Bahia 0510/2018
Certifico o Registro sob o n® 29600323565 em 05/10/2018
% Protocolo 188397116 de 0210/2018
L Nome da empresa PROJECT CONSULTCORIA EIREL! NIRE 29600323565

’ uc E B Este documento pode ser verificado em hitp:firegin juceb ba gov by AUTENTICACAODOCUMENTQSIAUTENTICACAO. aspx
Chancala 14641859562 1807

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 05/10/2018
por Hélio Portela Ramos - Secretario Geral
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ESTADC DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DF EUNAPOLIS
CNPLIG.733 447/0001-40

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA
Atestamos, a pedido da interessada e para fins de prova, que a empresa PROJECT
CONSULTORIA ME, inscrita no CNPJ sob o n? 16.539.840/0001-67 localizada na Av. Fstados
Unidos, n2 397, Sala 808, Edif. Cidade do Salvador, Comeércio, CEP 40.010-020, Salvador — BA,
executou satisfatoriamente & CAMARA MUNICIPAL DE EUNAPOUS - BA, CNPJ n®
16.233.447/0001-40 os objetos constantes da relaco abaixo, dentro dos prazos
contratados:

CONTRATO: CT0042020 ]

MAPA DESCRITIVO DE SERVICOS PRESTADOS
Sistema de Protocolo de Proposigbes Legisiativas.
Sistema de Tramitagio Legisiativa.
Sistema inibldor de duplicidade de Proposicio Legislativa.
Sisterna de Banco de Leis.
Sisterna MOBILE de transparéncia lepislativa.
Sistema WEB de gerenciamento de Sessio, Pronunciamento e Ata.
Sistema MOBILE de gerenciamento de Sesséo e Ata.

~ O U AW A et

Registramos, ainda, que a empresa cumpriu fielmente com suas obrigagGes, nada

constando que a desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

Eundpolis - BA, 10 de dezembro de 2019.

74

PIRES DE ALMEIDA

Presidente da Poder Legislativo de Eundpolis — BA
73 99939-8011

Avenide Artuling Ribetra Ribeire 543 Dirah Bornes ~ Eungpalis/Ba



Estado da Bahia

2 e Ny

::* ‘-" - L] - » L]

’((‘ h v§ Poder Legislativo do Municipio de Jacobina
y Av. lo2o Fraga Srando, 125 - Bairrp — Peru — facobinz — Bahia

gt ONPU: 13.228.077/0001-65

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

| Atestamos, a pedido da Interessada e para fins de prova, que a empresa PROJECT

| CONSULTORIA ME, inscrita no CNPJ sob o n? 16.539.840/0001-67 localizada na Av. Estados

‘ Unidos, n® 397, Sala 808, Edif. Cidade do Salvador, Comércio, CEP 40.010-020, Salvador — BA,
: executou satisfatoriamente 3 CAMARA MUNICIPAL DE JACOBINA - BA, CNPI ne

! 13.228.077/0001-65 as objetos constantes da relagdo abaixo, dentro dos prazas contratados:

Contrato n2: 013/2017

DESCRICAQ DOS SERVICOS Unidade Quantidade
. LICENCA DE USO DE SOFTWARE DE GERENCIAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO, 01 01 ACESSO

i INSTALACAO, CONFIGURAGAQ, SUPORTE TECNICO, MANUTENGAD E TREINAMENTO.

; LOCACAO DO SISTEMA DE GRENCIAMENTO DO PAINEL ELETRONICO WEB 01 01 ACESSQ
LOCACAQ DO SISTEMA DE GRENCIAMENTO DO PAINEL ELETRONICO DESKTOP o1 01 ACESSO
LOCACAO DO SISTEMA DE CONSULTA DO PROCESSO LEGISLATIVO, GERENCIAMENTO 15 15 ACESSOS

DE MENSAGENS INSTITUCIONAIS E LIWRO DE PRESENCA — MOBILE

MOBILE CONSULTIVO DO PROCESSO LEGISLATIVO

Reglstramos, alnda, que a empresa cumpriu fielment2 com suas obrigagbes, nada

constande que a desabone técnica e comercizimente, até a presente data,

Jacohbina, 10 de abril de 2018.

;/;I' ~ //

!/
?mJ Carvf;ihtz/t:ruz CAMARA MUNICIPAL DE

i Aok o JACOBINA - BA
residente <do Poder Legistativo de Jamhlgﬁz;gﬁw «©

EO LN T L

Contato para confirmagio: (74) 99 1558475




ESTADO DA BAHIA

5.8  CAMARA MUNICIPAL DE ITATIM

37 Rua Castro Alves n° 11 - centro — Iatim-Bahia
CGC: 40.514.606/0001-60

TELEFAX: 75-64522330

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, 2 pedido da interessada e para fins de prova, que a empresa PROJECT
CONSULTORIA ME, inscrita no CNP sob o n® 16.539.840/0001-67 locaiizada na Av. Fstados
Unidos, n? 397, Sala 808, Edif. Cidade do Salvador, Comércio, CEP 40.010-020, Salvador ~ BA,
executou satisfatoriamente & CAMARA MUNICIPAL DE ITATIM - BA, CNPi n® 40.514.606/0001-
60 os objetos constantes da relagio abaixo, dentro dos prazos contratades:

MAPA DESCRITIVO DE SERVICOS PRESTADOS

Sistema de Protocolo de Proposicbes Legislativas com certificagfo digital.
Sistema de Tramitagao Legisiativa.
- Sistema inibidor de duplicidade de Proposigdo Legislativa.
Sistema de Banco de Leis.
Sistemna MOBILE de transparéncia legistativa,
Sistema WEB de gerenciamento de Sessao, Pronunciamento e Afa.
Sistema MOBILE de gerenciamento de Sessdo e Ata.
Sistema PUSH de Comisséo de Legislagao Participativa

0~ B VB W A=

Registramos, ainda, que a ampress cumpriu fieimepte com suas obrigagdes, nada

constando que a desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

itatim - RA, 13 de setembro de 20319.

Mudiode

NA'gSO FRANCA DE ANDRADE

Presidente do Poder Legislatixco daltgtim - 8A




CAMARA MUNICIPAL DE TAPEROA

Eeua Marechal Deadore, S/N — Fone fax (75) 3664 1165
CGC: 13.0768.016/0081-12

Fones: (75) 3664 1040/ 3664 1560
E-mail; comsratoperodia pukoo.com by
Cep: 43.430-066 Tuperod-Bahia

ATESTADOD DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, 3 pedido da interessada e para fins de prova, gue a empresa PROJECT CONSULTORIA ME, inscrita no CNP) sob o n?
16 539.840/001-67 tocalizada na Av. Estados Unidos, n® 357, Sala 808, Edif. Cidade do Saivador, Comercio, CEF 40,010-0Z0,
Salvador - BA, executou satisfatoriamente 3 CAMBRA MUNICIPAL DE TAPEROA, pessoa juridica de direite piblice interno,
com CNPI/MF n?. 13.070.016/0001-12, o com Sade na Rus Mzrecha! Deodorn, S/N - Tapared, Estado de Bahin os objetos
constantes da relaggo abaixo, dentro dos prazos contratados:

Periodo da Prestagio do Servig: 01 de fevereiro de 2016, até a presentz data.

Camtrato n2: 9122017

ink de acesso an contrate: hifpufcamarataperoas. haio.org bridaricOficialidownloead 77216410

DESCRICAD DOS SERVICOS o | Dnpidade’ | Qusntidsde
LICENCA DE USD D SOFTWARE DE GERENCTIAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVD, o1 01 ACESSD

IHSTALACRG, CONFIGURACEGD, SUPORTE TECNICO, MANUTENCAO E TREINAMENTO.

LOCAGCAC DO SISTEMA DE GRERCIAMENTO DO PAINEL ELETRONICO WEB ol 01 ACESSO
LOCACAC DO SISTEMA DE GRENCIAMENTS DO PAINEL ELETRONICO DESKTOP o 02 ACESSO
iOCACRG DO SISTEMA DE CONSULTA DO PROCESSD LEGISLATIVO, GERENCIAMENTOD i5 15 ACESSOS

DE MENSAGENS tNSTITUCIONAIS E LIVRO DE PRESENCA — MOBILE
MOBILE CONSULTIVE DO PROCESSO LEGISLATVD

Registramos, ainda, que a empresa cumpriu fiel e satisfatoriamente com suas obrigacbes, nada

constando que 3 desabone 1écnica e comercialmente, até a presente data.
CONTATOS PARA CONFIRMAGAO:
ANA MARIA GOTO [PRESIDENTE} - 75 99928-8114
RITA CABRAL [ASSESSORA} ~ 75 99R28-8449
Taperod, 25 de navembro de 2019.

o (i
41‘

S

Ana Marid dos Santos Goto

Presidente do Poder Legishtivo de
Faa~ BA

k1
[43.070.016/0001-13
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E5TanG DA Bal7L

CAMARA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

Fva. Armidnio Corios MagalhBes, 33~ telffmer (Qox) 7325636700 Cx Foatal, 70 - Cep 43.810-600
Ennail: mympuinaesdatis g f oo b, - Porto Segure ~ Baldn « Bresil

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, a pedido da intercssada e par fins de prova, que a empresa PROJECT CONSULTORIA ME, inscrita no
CNPI 50b o n° 16.539.840/0001-67 tocalizada na Av. Estados Unidos, n° 397, Sala 868, Edif. Cidade do Satvadar,
Comércio, CEP 46.010-020, Salvador - BA, executou satisfatoriamente 3 CAMARA MUNICIPAL DE PORTO
SEGURD, pessoa juridica de direito piblics intermo, com CNPISF 1%, 13.25‘?.935!000}«30, e com Sede na
P¢a. Antonio Carios Magathies, 52 — telfax: (0xx)73-2105-6700 Cx Postal, 70 — Cep. 45.310-000 — Porto
Seguro, Estado da Bahia os objetos constantes da relagfio abaixo, dentro dos prazos contratados:

Perisde da Prestaciio do Servico: 10 de abril de 2019, at¢ a presenta data.

Contraso n°: 03372819

DESCRICAOC DOS SERVICOS ' . Unidade Quantidade

LICENCA DE YISO DE SOFTWARE BE GERENCIAMENTO DO PROCESSO %} 81 ACESSO
LEGISLATIVO, INSTALACAQ, CONFIGURACAD, SUPORTE TECNICO,
MANUTENCAQ E TREINAMENTO.

LOCACAO DO SISTEMA DE CONSULTA DO PROCESSO LEGISLATIVO, | R 15 ACESSGS
GERENCIAMENTO BE MENSAGENS INSTITUCIONAIS E LIVRO DE
PRESENCA - MOBILE

MOBILE CONSULTIVO RO PROCESSO LEGISLATIVO

VbTAé}AO POR MORILE

Remistramos, ainda, qoe 2 empresa cumpno ficl e satisfatoniamente com suas obrigagdes, nada constando
que 2 desabong téonica ¢ comerciaimente, alé a presente data.

CONTATOS PARA CONFIRMAC A0

Sérgic Gongalves (assessor legislative): 73 $8828-2494

Porto Scguro, 2¢ do dezembreo de 2019,

[RER P | E
pr i 2 by i d

e s

“ Ariana Febiborg ™

Presidente do Poder Legislative de
Porto Seguro - BA



CAMARA MUNICIPAL DE TAPEROA

CGC: 13.670.016/0001-12
Fones: (75) 3664 1165
E-mail: cmtaperoa@email.com

T
Tl

(TAPERGZ

SOLICITACAO DE DESPESA

Taperoa- BA, 02/02/2021,

De: RITA DE CASSIA FERREIRA CABRAL

Para: DERIVALDO MARCOS DE JESUS DOS SANTOS LISBOA
Presidente da Camara Municipal de Taperoa/Ba

Venho, através do presente expediente, solicitar a V. Fxa. que determine a abertura
de Processo de Contratacio de empresa especializada na prestacio de servicos de solugdes
tecnologicas via WEB e MOBILE, atendendo as caracteristicas da Camara Municipal de
Taperoa-Bahia, conforme especificacbes constantes no projeto basico desta Dispensa e
planilha de cotagio, parte integrante deste processo, conforme discriminagéo abaixo:

I ITEM x [ UND
ESPECIFICACAOQ DO SERVICO QU SERVICO _ MES
‘ 1 Servigos de solucdes tecnologicas via WEB e MOBILE, atendendo 05
as caracteristicas da Cimara Municipal de Taperos-Bahia .

Estimamos que a despesa Global para a prestacao do servico acima referido sers da ordem
de R$ 10.000,00 (Dez mil reais).

REGIME DE EXECUCAQ- EMPREITA DA POR PRECO GLOBAL

Sendo s6 para 0 momento, aguardamos o atendimento & nossa solicitacdo,

Atenciosamente,

NN

Rita :}e Cissia Ferreira Cabral
Secretiria




MARA MUNICIPAL DE TAPEROA

CGC: 13.070.016/0001-12
Fones: (75) 3664 1165
E-mail: emtaperoa@gmail.com

PROJETO BASICO

1- OBJETO: Contratacao de émpresa especializada na prestagao de servigos de
solucoes tecnolégicas via WEB e MOBILE, atendendo as caracteristicas da Camara
Municipal de Taperoa-Bahia, conforme especificado abaixo:

—
ITEM _ UND
ESPECIFICAGAO DO SERVICO OU SERVICO MES

Servicos de solugdes tecnolégicas via WEB e MOBILE, 05
atendendo as caracteristicas da Camara Municipal de
Taperoa-Bahia.

2- JUSTIFICATIVA

A contratagdo dos servicos ora anunciados encontra amparo na necessidade de
promover uma verdadeira revolucdo, uma radical ruptura com as praticas
tradicionais produzidas em matéria de processo legislativo. O fim, evidentemente, 6
a modernizacao, a vanguarda nas realizacdes dos atos legislativos, notadamente na
encampacao dos processos de construcio do nosso arcabouco juridico.

O processo legislativo eletrdnico parece surgir como uma necessidade
improrrogavel, inadidvel, pois jé ndo ha mais tempo a perder com as velhas préticas
burocraticas e arcaicas, que s6 contribuem com o abarrotamento das prateleiras das
reparticdes publicas, que gera pilhas incontaveis de papeis.

Um software programado para armazenar digitalmente um processo, segue,
guardadas as particularidades, as préticas modernas que hoje 7 sdo realidade nos
processos judiciais, na Receita Federal do Brasil, em diversos Tribunais de Contas,
inclusive no distinto TCM-BA.

O processo legislativo eletrdnico tem finalidade impar em nosso Estado Democratico,
qual seja: democratizar a informagio. Através da sua construgdo em ambiente virtual
e disponivel na rede mundial de computadores, terdo os cidadios livre acesso aos
processos construtivos das normas, as quais, em questdo de tempo, disciplinarao,
direta ou indiretamente, a vida deles proprios.

A reboque disso tudo esta a transparéncia na atuacdo dos nossos mandatadrios,
porquanto os eleitores saberdo a quantas andam as propostas dos seus
representantes, qual seu juizo politico a respeito das matérias discutidas no
Parlamento, ou seja, uma verdadeira prestacdo de contas social.

Outra contribuicio do processo legislativo eletrénico 6 com a seguranga juridica.
Nesse particular, todos os atos oficjais produzidos nos autos digitais que registraram




;7 CAMARA MUNICIPAL DE TAPEROA
CGC: 13.070.016/0001-12

. ay Fones: (75) 3664 1165

= E-mail: chiaperoai@gmail.com

O$ Processos serdo reconhecidos por assinatura eletronica, dando, portanto, garantia
da sua autenticidade e veracidade.

As vantagens na implantacio do e-PL - Processo Legislativo Eletronico, de fato, szo
iniimeras, de modo que a proposicdo merece detida atencio dessa augusta Casa e,
apos, necessaria aprovagao Plenaria, pois, destarte, estaremos contribuindo com um
Legislativo transparente, probo e mais préximo da sociedade.

2.1-ESPECIFICACAOQ po SERVICO A SER CONTRATADO:

I. IMPLANTACAO DO SISTEMA:

. 1.4.1.0 sistema oferecido de Controle do Processo Legislativo devera estar
capacitado para funcionar em rede, com servidor dedicado, devendo
inicialmente servir pelo menos (9 (nove) estacdes de trabalho.

1.4.2.0 sistema oferecido devers ser compative] com qualquer SO

1.4.3.0s sistemas oferecidos deverio funcionar em computadores com a
seguinte configuragio minima: Intel Core I3 2,50Ghz com 04 Gb de
memoria RAM e Disco Rigido de 500 Gb.

1.44.0 sistema devera permitir a gravacao em modos de cépia de seguranca
(back-ups) com agendamento automatico,

1.4.5.Fornecer uma interacio com o wusudrio por meio de janelas (padrio
Windows).

14.6.Todos os arquivos referentes aos documentos gerados pelo sistema
deverdo estar gravados dentro do Banco de Dados para maior seguranca.

147.0 sistema devers permitir as atualizacbes de licenca de wuso
automaticamente, buscando as informacdes remotamente.

. 1.4.8.0 médulo de Consultas externas e o de Protocolo Eletrénico deverdo ser
plataforma web e seguir os padrées W3C HTMLS5 / CSS. Também devers
ser compativel com dispositivos maveis, se ajustando as diferentes
resoluges de PCs, Tablets e Smartphones automaticamente, sem a
necessidade do usudrio precisar dar zoom na tela.

14.9.0 sistema devera permitir a criagdo de novos tipos de documentos e
subdocumentos, bem como vinculc entre os documentos existentes, tipos
de numeracdes utilizadas, se tera tramitaces, em qual menu do sistema
serd exibido e se sera exibido na consulta do site.

14.10. Permitir que o usuério do sistema publique textos ou dados cadastrais
na consulta do site no momento que achar mais oportuno.

1411, O sistema devers gerar assinatura eletrdnica para documentos do
formato pdf utilizando a certificacio digital tipo A3 (Smart card ou token)
como raiz certificadora ICP-BRASIL no momento em que o usuario achar
oportuno. Eliminando desta forma a impressdo dos mesmos em papel.

II. DA FUNCIONALIDADE:




CAMARA MUNICIPAL DE TAPEROA
CGC: 13.070.016/0001-12
Fones: (75) 3664 1165
E-mail: cmraperoa@email.com

Permitir a normalizacio de todas as tabelas do aplicativo através de ID, ou
seja, quando for alterado um dado de uma tabela que serve de referéncia para
outras, estas deverdo ser alteradas automaticamente.

. Disponibilizar Manual detalhado de Ajuda on-line aos usuérios do sistema.

III. RECURSOS DO SISTEMA DE GESTAO DO PROCESSQO LEGISLATIVO
WEB:

a} Da plataforma

Sistema de gerenciamento de banco de dados com servidor de aplicagdo na
linguagem de programacac JAVA utilizando a IDE (interface de
desenvolvimento).

b) Do acesso

i) Disponibilizar um maédulo gestor para acesso restrito aos parlamentares, setores
internos da casa e gestor executivo;

ii) Disponibilizar um modulo ao cidadio sem restricdo de acesso;

iy  Controlar o acesso ao usuaric do modulo gestor identificado por nome do
usuario e senha;

iv)  Protocolizar proposicio em ambiente seguro através de Certificago Digital.

¢} Das consultas externas

(1)Disponibilizagio das Proposituras e todo o seu processo (tramites, pareceres,
votacbes, emendas, autdgrafos etc) para consulta pelo site da Camara, utilizando
namero, perfodo, autor, assunto, situacio e Processo.

(2)Disponibilizacio da Legislacio Municipal e suas alteragdes, consultando por
namero, perfodo, assunto e situacio. Mostrar link entre os projetos aprovados e a
legislacdo sancionada.

(3)Disponibilizagio das Sessdes realizadas, com link para o que OCorreu na sessao:
pauta, ata, votagdes, tribuna livre, links para as matérias que entraram na sessio

d) Das proposicoes

i) Garantir que o tramite da proposicao dar-se-a somente através do madulo gestor,
moédulo poder executivo e madulo parlamentar;

if) Permitir que o tramite da Proposicdo seja conduzido por setor legislativo
competente, a qual direcionara, em prazo regimental, a etapa seguinte do processo
até a sua finalizacdo;

i) Ensejar fluxo de processo legislativo automatizado onde cada etapa do
processo seja programada, antecipadamente, com prazos determinados;
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tv)  Autorizar o anexo de Iecursos, pareceres, despacho, planilhas ou qualquer
documento que acolha as demandas do processo, em qualquer etapa do fluxo
legislativo;

v) Garantir que as informagées da tramitag¢do de proposicoes sejam disponibilizadas
em ambiente web e mobile Ppara todos os cidadzos;

vi)  Permitir que as proposices sejam inseridas no sistema atraveés de certificacdo
digital tipo A3;

vii)  Autorizar o anexo de Tecursos, pareceres, despacho, planilhas ou qualquer
documento que acolha as demandas do processo, em qualquer etapa do fluxo
legislativo;

viii)  Permitir que a proposicao seja inserida por apenas um agente competente oy
por um grupo de componentes;

ix)Garantir que as proposicdes recebem adesdo de um comporente ou grupo dele.

e) Da organizacio das Sessdes Plenarias;

1) Assentir a programacao Prévia de pauta da sessio para a devida programacio das
efapas e temas de cada sessio (Pequeno expediente, grande expediente e ordem
do dia), tipo da sessdo, tempo de discurso de cada parlamentar, cronémetro,
fotografia do paramentar e quorum de abertura e de votacio;

if) Disponibilizar um moédulo para o Painel Digital que ser4 utilizado nas sesszes
plenarias para evidenciar as etapas e temas de cada sessio (pequeno expediente,
grande expediente e ordem do dia), tipo da sessdo, tempo de discurso de cada
parlamentar, cronémetro, fotografia do paramentar e quorum de abertura e de
votacio;

i)  Conceder um médulo para o Livro de Presenca que sera disponibilizado apés
& programacio da pauta da sessio seguinte, de forma que o parlamentar possa
reservar tempo para discurso, leitura ou qualquer outra forma de manifestacdo; e

iv)  Garantir que as informacses da pauta da sessdo sejam divulgadas através do
ambiente web e mobile para todos os cidadios e usuarios cadastrados no sistema;

f} Do planejamento da votagao;
i) Permitir que o sistema planeje votacSes segundo a seguinte classificacao:
(1) Votagio Simbélica;

(2) Votagdo Nominal (via dispositivos moveis); e
(3) Votagio Secreta.

g) Das Consultas

i) Permitir a manutencio da base de leis e da consulta as informacdes sobre mesa
diretora, comissdes, parlamentares, ordem do dia, votagdes, pesquisa legislativa e
proposicdes & todos os cidadsos.




CAMARA MUNICIPAL DE TAPEROA

CGC: 13.070.016/0001-12
Fones: (75) 3664 1165
E-mail: cmifaperoaOgmail,com

ii) Na pesquisa legislativa, a consulta devera incorporar a proposigiio por nitmero,
autor, tipo de autor, data, ano, periodo, partido politico, tipo de proposicao,
namero do protocolo, localizagdo atual, relator e ementa,

iify  Disponibilizar relatérios contendo o cruzamento dos seguintes dados:

(a)Autor da proposicio

(b)  Tipo de proposicso

(c)Perfodo do ingresso da proposicio (data fim e data inicio)

(d)  Matérias em tramitagio

(e)Presenca de parlamentares em sessdo

(f) Comissoes

g)  Status da proposicio

(h)  Status do tramite

h} Do Painel Eletrénico

i) Apresentado em plataforma web e deskiop (para os casos de intermiténcia da
internet)

if) Apresentar lista de presenca parlamentar com mostra de auséncia e presenca do
vereador;

iif)  Permitir o calculo de quérum para abertura de sessdo, votacdo de ata e
votacao de proposigio;

iv)  Apresentacio dos expedientes da sessdo (pequeno, grande e ordem do dia);

v) Discurso parlamentar apresentando a fotografia do vereador e o crondmetro de
discurso e o crondmetro estimado segundo regimento;

vi)  Votacdo de proposicies através de votacio simbélica, nominal e secreta.

i) Do Painel de votagio da Mesa Diretora

i) Apresentado em plataforma desktop;

ii) Apresentar lista de presenca parlamentar com mostra de auséncia e presenca do
vereador;

fif)  Inclusdo das chapas;

Iv)  Votagao realizada no computador da entidade;

v) Apresentacio da chapa vencedora; e

vi)  Possibilidade de inclusio do botio de votacao nula e em branco.,

j)} Dos Cadastros

i. Cadastro de Comissdes:

Registro de dados, como: Sigla, Nome, Atribuicio, Observacoes, Situacio,
Membros e seus Cargos, Periodo de Vigéncia da Comissfo, Matérias de sua
autoria e Relatérios dos trabalhos realizados; Este cadastro devers ser por tipo,
Ou seja, deverd conter as comissies permanentes e as temporarias;

if. Cadastro de Mesa:

Registro de dados, como: Membros e seus Cargos, Situacdo, Data Elei¢iao, Periodo

de Mandato, Matérias de sua autoria, Observaces;
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iii. Cadastro de Legislaturas:

Registro do Ntmero da Legislatura, Data de inicio e término do mandato,
membros, Matérias de sua autoria, nimero de votos, data de posse e titularidade
(posse direta ou através de supléncia);

tv. Cadastro do Vereador:

Registro de dados, como: Nome oficial, apelido (nome parlamentar), Partido,
Votacdo, Nome dos Assessores, Legislaturas, Matérias de Sua autoria, Cargos
ocupados nas Comissdes ¢ Mesa Diretora, Curriculo (Trajetéria Politica)
telefones, Profissio, local de trabalho, e-mail, site, Data de Nascimento, RG, CP
etc.

v. Cadastro de Prefeito:

Registro de dados, como: Nome oficial, apelido politico (nome parlamentar),

Partido, Matérias de sua autoria, Votacéo, Mandatos, Telefones, etc.
vi. Correspondentes:

Cadastro de entidades diversas categorizadas por tipo, contendo: nome, endereco,
contato, cargo, tratamento (vocativo), email, fone, etc. Possibilidade de impressio
de relacdes resumidas e detalhadas.

i, Matérias
il. Proposituras:

Projetos e Proposituras: Projetos de Leis Ordinarias, Projetos de Leis
Complementares, Projetos de Decretos Legislativos, Projetos de Resolucaes,
Projetos de Emendas a Lei Organica, Requerimentos, MocBes e Indicag8es.
Permitir o cadastro, junto  ao Projeto, dos Pareceres, Oficios, Emendas,
Subemendas, Substitutivos, Autografos, Vetos e outros documentos relacionados
ao processo, Todos com seus dados especificos como mimero, assunto, data de
documento, autoria, drea de atuacao, regime de tramitacio e observacdes. Os
tramites poderdo ser controlados separadamente ou em conjunto com o Projeto
ao qual est4 vinculado.

iii. Emendas, Subemendas e Substitutivos

O sistemna deverd permitir a criagio destas Matérias, com os campos ntimero, data,
autor, tipo, situacéo. Poderdio receber pareceres das comissdes, poderdo ser
tramitadas, enviadas para pauta e votadas. Seu trimite podera ser controlado
separadamente ou em conjunto com o do Projeto ao qual esta vinculado

iv. Pareceres

O sistema devera permitir a criagdo de Pareceres, com autoria de comissdes ou
parecer de membros em separado. Estes pareceres deverdo ser tratados como
materias, desta forma, poderio ser enviados para pauta. Seu tramite poderd ser
controlado separadamente com o do Projeto 20 qual esta vinculado

v. Autbgrafos

O sistema deverd permitir o cadastro do ntmero, data, observacdes. Este
documento deverd estar vinculado ao Projeto que iniciou o processo. Seu tramite
podera ser controlado separadamente ou em conjunto com o do Projeto ao qual
estd vinculado

vi. Vetos

Devera tratar o veto desde o protocolo, entrada na sessdo, votacdo, controle de

prazo de tramitago, quérum, situacio, tipo de veto, assunto e autor. Seu tramite

I
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poderd ser controlado separadamente ou em conjunto com o do Projeto ao qual
estd vinculado.

vii. Legislacio
viii. Cadastro

Cadastro de Leis Ordindrias, Leis Complementares, Decretos Legislativos,
Decretos Municipais, Resoluges e Emendas a Lei Organica.

Opgdo para destaque das principais Normas, tanto de esfera municipal, como de
esfera estadual ou federal, Classificagio de acordo com o tema (assunto), situacio
atual, publicagio (data, jornal e pégina), possibilidade de visualizacio do
processo completo (em detalhes) que deu origem a esta norma;

Toda Legislagao cadastrada podera ser vinculada a outra que sofreu as alteracées,
ou seja, quando uma lej altera, revoga ou regulamenta diretamente outra lei,
sera possivel informar este vincuio, havegar entre as leis relacionadas. Este
vinculo podera ser feito entre tipos deferentes de normas (decretos, leis, leis
complementares)

ix. Compilacio de Leis

Modulo WEB integrado ao Sistema Legislativo especifico para Compilacdo de
Leis.

Possibilidade do cadastramento do texto da norma utilizando os campos:
predmbulo, titulo, capitulo, secio, subsecio, artigo, alinea, item, subitem e
rodapé separadamente, sem a utilizagdo de editores de texto. O sistema devers
gerar a visualizagio do texto final da norma ja formatado automaticamente,
seguindo as regras de da Legislacdio Federal e com todas as modifica¢des
informadas.

A ferramenta de cadastro de normas a que se refere o item deverd ser
disponibilizada somente aos usuarios credenciados pela Camara, através de
sistema de autenticagdo e autorizacio de acesso (login).

Possibilitar o cadastro diferenciado de normas em destaque {ex: Lei Orgénica
Municipal, Regimento Interno, Codigo Tributario, Estatuto dos Servidores, etc),
com acesso direto aos respectivos textos, sem necessidade de consulta,
Possibilitar a exportacdo do respectivo relatorio de resultados da pesquisa para o
formato pdf.

O sistema devers permitir ao ususrio visualizar uma norma com suas
modifica¢des até uma certa data definida por ele, fazendo com que as
modificacBes posteriores a data requerida ndo sejam mostradas.

Possibilidade de anexar arquivos no formato PDF.

X. Sessdes:

xi. Pauta:

Permitir a configuragio pelo préprio usuario do sistema a partir do tipo de
documento da Sessio (ex: Ordem do Dia e Expediente), tipo de propositura ou
correspondéncia, sua situagio ¢ o tramite informando o envio da matéria para a
Sessao para que o sistema gere os documentos que compdem a Pauta em tela e
em formato texto.

Links sobre o nimero da propositura para visualizacio do processo completo,
exibindo seu cadastro, textos, tramites, votacSes e outros documentos que facam
parte do processo.
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Gerago automética da Ordem do Dia e o Expediente da Sessdo, buscando
diversos campos do sistema para listagem dos documentos, sio eles: namero,
data, tipo de documento, ementa, autor, quérum e situacio. O sistema devera
oferecer a  possibilidade de modificagdo do layout da Ordem do Dia, do
Expediente para o usuario.

Oferecer Gestio de frequéncia em sesséo, utilizando os campos de identificacdo da
Sessdo e a lista com o nome dos vereadores e sua presenca, falta, falta justificada
e licenca. As freqtiéncias podem ser informadas mais de uma vez durante a
5€8840.;

xil. Votagio

Permitir identificar o tipo da votacdo (nominal, simbélica, secreta, quérum),
quantidade de votos totais e nominais, 4 sessio em que foi votada e o resultado
final.

Registrar a participacio do Vereador na Tribuna, criando um resumo com n° da
sessao, data, hora, pronunciamento, vereador e descri¢io do assunto.

xii. Resumo

Listar todas as sessdes cadastradas ¢ as informagdes vinculadas a sessdo em uma
pagina de detalhes com links para os detalhes de cada documento vinculado a
5€s530 e informagdes sobre sua votacio.

xiv. Ata

Inclusdo do texto da Ata de forma corrida buscando as proposituras e
correspondéncias inseridas nos documentos que compdem a Pauta da Sesséo e o3
resultados de votacio.

xv. Protocolo:

Permitir a protocolizagio de todas as proposituras, correspondéncias e
documentos administrativos, tanto pela tela do protocolo, como pela tela de
cadastro do documento. Permitir que da tela do protocolo o usuério tenha acesso
aos detalhes do trAmite da matéria protocolada e vice versa.

Permitir que os Vereadores elaborem proposituras, com acesso restrito, e enviemn
via internet através de um Protocolo Eletrénico, onde serio registrados os dados
como numero data ementa autor e texto, O protocolo sera automatico com
controle de envio e opgao para consulta apos o protocolo.

k) Seguranga

1. Permitir a gestdo de diversos niveis de acesso através de login (usuério e senha) a
todos os itens do sistema, realizado a partir do proprio aplicativo, controlando as
permissGes para alteraces, Inclusdes, visualizacio e exclusio dos itens
mencionados, a partir do grupo, funcio do usuario.

Il O sistema deverd gerar a auditoria (LOG) com todas as acdes executadas pelos
usuarios, ex: inclusdes, alteracies e exclusdes, registrando o valor anterior e o
atualizado.

Il. RECURSOS DO SISTEMA DE GESTAO DO PROCESSO LEGISLATIVO
MOBILE:
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a) Da plataforma

Sistema de gerenciamento de banco de dados com servidor de aplicagdo e linguagem
de programagdo JAVA utilizando a IDE (interface de desenvolvimento).

b) Do acesso

i) Disponibilizar um médulo parlamentar para acesso restrito aos parlamentares;

ii) Disponibilizar um médulo ao cidaddo sem restricio de acesso; e

i) Controlar o acesso ao usuario do médulo parlamentar identificado por nome
do usudrio e senha.

¢) Da tramitacio de proposicaes

i) A tramitacio tera carater consultivo no ambiente mobile;

if) Os parlamentares e envolvidos no processo receberdo notificacdes onfine quando
do ingresso e movimentaco de cada proposicio;

)  Garantir 0 armazenamento das notificagdes em particio especifica para
consulta, em qualquer tempo, das proposicdes;

d) Da organizacio das Sessdes Plenarias;

1) As sessOes plenatias terdo carater consultivo no ambiente mobile;

ii) Os parlamentares e envolvidos no processo receberdo notificacdes enline quando
da formaliza¢fo da pauta, resultado da sessic e fechamento da Ata; e

iii}  Garantir o armazenamento das informagdes das sessdes em particao especifica
para consulta, em qualquer tempo.

e) Das Consultas

i) Permitir a manutenciio da base de leis e da consulta as informacdes sobre mesa
diretora, comissdes, parlamentares, ordem do dia, votacBes, quadro
administrativo, pesquisa legislativa, proposices e agenda do vereador.

if} Na pesquisa legislativa a consulta devers incorporar a proposicio por nimero,
autor, tipo de autor, data, ano, periodo, partido politico, tipo de proposi¢ao,
nimero do processo, niimero do protocolo, localizagdo atual, relator e ementa.

f) Da Votagao Mobile

i) Permitir que parlamentar realize votacoes em aparelhos smartphones,
computadores e fablets;

g) Relagdo de Itens
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Tabela I
Rela¢do de itens
_GRUPO | ITEM DESCRICAO: - | UNID. "QTD. |
Licenca de uso de sistema |
1 ! com locacdo do software Meés 05 ‘
2 | Capacitacio Servigo 1 j

V.

L. Os valores acima s3o meramente estimativos,
com o desenvolvimento dag atividades

CONTRATADA pleitear, judicial ou extraj

quaisquer supressdes desses Servicos.
. Oservico de capacitagio esta incluso no valor da locagao do software.,

1. DA CAPACITACAO

podendo ser alterado de acordo
da Camara, nio cabendo a

udicialmente, a ocorréncia de

1" ETAPA - TREINAMENTO DO SISTEMA DE PROCESSO LEGISLATIVO

1. FPublico:

(a) Vereadores, Diretores, Assessores Parlamentares, Secretarios, Assistentes,
Assessores Juridicos e Contabeis do Poder Legislativo, dentre outros servidores
da Administragao Municipal.

2. Conteudo a ser abordado:

(b) médulo de Acesso ao sistema;

() modulo Configuracées;

(d) médulo de protocolo e certificacio digital;

{e) médulo de tramite;

() modulo painel digital; e

3. Adequagdo ao Regimento Interno e a Lei Orgéanica municipal da casa e :

4. Implantagio do sistema;

2* ETAPA - Manutencio e

A manutencdo do sistema dar-se-d atr
Tecnologia da Informacdo da licitante q
sistema, demanda de nformacdes, tolera
A equipe de servidores contard, tam

suporte do Sistema

especializada em Processo Legislativo no horario de e

Condigdes Gerais

avés da andlise técnica dos Analistas em
ue observard, mensalmente, a estrutura do
ncia do banco de dados e dominio na web.

bém, com os servicos da 4rea de suporte

xpediente,
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a) Forma de execucio

Os servicos de implantagiio serdo realizados na sede da empresa contratada e os
treinamentos serdo executados na sede da Camara Municipal de Taperoa-Bahia,
em equipamentos de sua propriedade, nos respectivos dias e horérios de
expediente, e no caso do suporte técnico e manutengio, poderao ser realizados
remotamente, desde que devidamente autorizado por esta Entidade.

b} Fiscalizagio da execucio

A fiscalizacdo do objeto deste "Projeto Basico” ficard a cargo da Presidéncia desta
Cémara Municipal, que devera acompanhar a execucio do objeto e dirimir as
dividas que surgirem em seu curso.

¢} Da Contingéncia

Em caso de interrupgio de servico de internet na entidade contratante sers
disponibilizado pela licitante um maodulo de acesso local num PC de apoio para a
realizacio da sessdo.

d) Das manutenc¢des adaptativas

De acordo as exigéncias do ambiente, como de leis municipais, qualquer alteracio
devera ser solicitada com 05 (cinco) dias de antecedéncia para analise do corpo
tecnico. Esta analise performara um prazo maximo de 10 (dez) dias para entrega
ulterior de um planejamento de execucao seguido de orcamento.

e} Das manutengées corretivas

A equipe técnica da contratada devera avaliar o grau de exposicio de risco para
apresentacao, num prazo de 24 horas, de um Plano de Emergéncia. Para os casos
emergenciais cumprir-se-d um prazo de 48 horas. Para casos de média e baixa
eXposicao, a empresa requerida utilizara um prazo de (05 dias para a regularizacao da
ocorréncia,

f) Das manutengdes evolutivas

As melhorias continuas observadas pela entidade deverdo ser solicitadas com 05
(cinco) dias de antecedéncia para analise do corpo técnico. Esta analise utilizara um
prazo méxime de 30 (trinta) dias para entrega ulterior de um planejamento de
execucao seguido de orcamento.
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g) Capacidade de armazenamento

Caso a CONTRATANTE opte por utilizar a infraestrutura da empresa
CONTRATADA, esta devera disponibilizar em infraestrutura propria um espaco de
armazenamento de 2GB e largura de banda com 2MB. Caso a configuracdo
mencionada ndo atinja o desempenho esperado, a Camara Municipal podera adquirir
uma capacidade maior junto & empresa contratada mediante prévio or¢amento.

3 - DAS OBRIGACOES DA CAMARA

Caberd a Camara Municipal notificar, por escrito, & CONTRATADA fixando-lhe
prazo para corrigir defeitos, irregularidades ou falhas constatadas na execucéo dos
servigos contratados e mais:

L Publicar o resumo do Contrato e 0s Aditamentos que houver, no Diario Oficial
do Municipio, até o QUINTO DIA UTIL do meés seguinte ao da sua assinatura
do contanto que isto ocorra dentro de 20 dias a contar da referida assinatura,
conforme art.61, §1° da Lei n° 8.666 /93 e suas ulteriores alteracoes;

Pagar conforme estabelecido no Edital, as obrigagdes financeiras decorrentes
do presente Contrato, na integralidade dos sens termos:

Designar, no ato da assinatura deste contrato, PREPOSTO para acompanhar e
fiscalizar a execugiio dos servicos, com poderes plenos para gerenciar técnica e
administrativamente o mesmo;

Fornecer, em tempo habil, 8 CONTRATADA todos os elementos técnicos e
administrativos, necessarios a execugdo dos servicos, bem como entregar livre
e desimpedidas as areas onde serdo realizados os servicos, objeto deste
contrato;

Consultar a CONTRATADA somente através das pessoas que foram treinadas
para a utilizagio do sistema;

Enviar a CONTRATADA solicitacdo, por escrito ou atraves dos meios
estabelecidos, com detalhes e precisido, descrevendo os problemas ou
pendéncias relativas ao software, bem como identificando os programas
envolvidos;

Disponibilizar & CONTRATADA, Seémpre que por esta solicitada, os
equipamentos e softwares complementares necessdrios a execucdo dos
sistemas contratados, conforme condi¢des minimas sugeridas;

Informar & CONTRATADA o dia e horario de disponibilidade do
equipamento e 0 nome do responsavel pela requisiciao do S€rvico;

Produzir copias (backup) dos dados nos Sistemas objeto deste contrato, para
evitar transtornos como perdas de dados ocasionadas por falta de energia,
problemas de hardware, operacao indevida ou ndo autorizada, invasio de
softwares externos (tais como o virus);

Disponibilizar a CONTRATADA ambiente adequado para que sejam
ministrados os treinamentos;

Disponibilizar “um meio de acesso a rede mundial de computadores
(INTERNET)” {Acesso Discado, Link Discado, via radio, etc.), ou seja, um
computador munido de hardwares para o meio de acesso com a internet e
softwares de comunicacio sugeridos pela CONTRATADA. Nos casos onde
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houver filtros de pacotes (FIREWALL) a CONTRATADA deverd deter
condi¢bes técnicas e legais para possiveis alteracdes nos filtros, mantendo,
assim, permanente condicbes de uso, com vistas a dar maior agilidade,
eficiéncia e seguranca a prestacao do servigo (SUPORTE TECNICO/
MANUTENCAO/ ATUALIZAGAO). O ndo atendimento do disposto nesta
alinea implicard na cobranca de um adicional de hora técnica, para a
reconfiguracdo do sistema de comunicacio, o qual sera pago pela
CONTRATANTE junto com a fatura mensal, obedecendo 3 tabela de preco da
hora técnica vi gente;

Disponibilizar os Recursos Materiais (Instalagdes e Equipamentos) e Humanos
(servidores ou funcionarios) necessarios 4 execucdo do contrato, cooperando
efetivamente com a sua execucao, durante todo o perfodo de vigéncia
contratual, dentro do seu horario de expediente, ¢ nos dias e horarios
previamente agendados entre as partes;

Manter pessoal habilitado e adequadamente treinado (com conhecimentos
basicos de informatica) para a operacdo do sistema e para a comunicacio com
a CONTRATADA, e prover, Sempre que ocorrerem quaisquer problemas com
o SISTEMA, toda a documentacao, relatérios e demais informagdes que
relatem as circunstincias em que os problemas ocorreram, objetivando
facilitar e agilizar os trabalhos;

O sistema é fornecido na forma de cddigo objeto, ndo sendo permitido ao
CONTRATANTE, ou qualquer de seus representantes, prepostos, servidores,
funcionarios, procuradores ou terceiros interessados, de qualquer forma, total
ou parcialmente, a titulo gratuito ou oneroso, provisério ou permanentemente:

a. Copiar, alterar, ceder, sub-licenciar, vender, dar em locacio ou em
garantia, doar, alienar, transferir, o sistema objeto do presente contrato,
assim como seus manuais ou quaisquer informagdes relativas ao
mesmo;

b. Modificar as caracteristicas do(s) programa(s), modulo(s)  de
programafs), rotinas ou quaisquer partes da estrutura do SISTEMA,
amplid-los, alterd-los ou decompila-los de qualquer forma, sem a
prévia, expressa, especifica anuéncia da CONTRATADA, ficando
estabelecido, desde j4, que quaisquer alteragBes que devam ser
efetuadas no sistema, ainda que de interesse da CONTRATANTE e
autorizada pela CONTRATADA, a qualquer tempo, s6 podera ser
operada pela CONTRATADA ou pessoa expressamente autorizada
pela mesma.

A CONTRATANTE, seus servidores, funciondrios e prepostos, obrigam-se a
manter sigilo sobre quaisquer dados, materiais, documentos, especificaces
técnicas ou comerciais, inovacdes ou aperfeicoamento do conjunto de médulos
Heenciados e de informacgdes relativos ao presente contrato, de que venham a
ter acesso ou conhecimento, ou ainda que lhes tenham sido confiados, nio
podendo, sob qualquer pretexto ou desculpa, omissao, culpa ou dolo, revelar,



CAMARA MUNICIPAL DE TAPEROA

CGC: 13.070.016/0001-12
Fones: (75) 3664 1165
E-maii: cmtaperoa@email.com

reproduzir ou deles dar conhecimento a estranhos dessa contratacdo, salvo se
houver consentimento expresso, em conjunto com a CONTRATADA. A
responsabilidade com relacgo a quebra de sigilo sers proporcional aos efeitos
do prejuizo causado.

QUALIFICACAO TECNICA

A empresa autora da melhor proposta deverd apresentar a soluciio do Sistema
de Gerenciamento de Processo Legislativo, instalada e em pleno
funcionamento, nas dependeéncias do Camara Municipal de Taperoa/BA. Para
tanto tera o prazo de 03 (trés) dias contados de sua habilitacdo para apresentar
perante a CAMARA MUNICIPAL DE TAPEROA o sisterna,

Taperoa, 02 de fevereiro de 2021.

Y7

Rita de Cassia Ferée_iga,Ea/bral
Secretaria




CAMARA MUNICIPAL DE TAPEROA
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 13/2021,
Taperod - BA, 02 de fevereiro de 2021.
Da: Presidéncia da Camara:
Para: Departamento de Contabilidade da Camara Municipal;
Prezada Senhora, |

Venho por meio deste, solicitar de vossa senhoria providencias no sentido de verificar a
existéncia de recursos orcamentarios e indica-los para a contratacio da empresa PROJECT
CONSULTORIA LTDA-ME inscrita no CNPJ: 16.539.840/0001-67, com a tinalidade de
prestar servicos de solugdes tecnolégicas via WEB e MOBILE, atendendo as caracteristicas da
Camara Municipal de Taperos-Bahia.

Valor aproximado da despesa mensal é de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais).

Atenciosamerte,

i

ERIVAWYDO /m JESUS DOS SANTOS LISBOA




CAMARA MUNICIPAL DE TAPEROA

CGC: 13.670.016/0001-72
Fones: (75) 3664 1165
E-mail: cmtaperoa@email.com

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 13/2021

Taperos- BA, 02 de fevereiro de 2021.

DO: DEPARTAMENTO DE CONTA BILIDADE DA CAMARA DE TAPEROA;
PARA: PRESIDENCIA DA CAMARA ;

PRESIDENTE,

Respondendo a solicitacdo formulada por Vossa Exceléncia, a respeito da existéncia de
dotacda orcamentaria para custear as despesas, referente 3 Contratacio de empresa
especializada na prestacdo de servicos de solugdes tecnol6gicas via WEB e MOBILE,

atendendo as caracteristicas da Cémara Municipal de Taperoa-Bahia, venho informar-lhe
que:

a) Existe previsdo orcamentaria para este gasto.
b) A Dotacdo Orcamentéria que correrd tal despesa é:

-ORGAC/UNIDADE - 01.01.00 - CAMARA MUNICIPAL
I-PROJETO ATIVIDADE 01.031.0001.2001 - GESTAO DO PROCESSO LEGISLATIVO

HI- Elemento de Despesa: 3.3.9.0.3.9.0.00 - OUTROS SERVICOS TERCEIROS PESSOA
JURIDICA

Atenciosamente,

Dl 7

\ L~

Rita de Cassia Ferreita Cabral

Secretaria




CAMARA MUNICIPAL DE TAPEROCA

CGC: 13.070.016/0005-12
Fones: (75) 3664 1165
E-mail: cinlaperoa@email.com

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 13/2021

DESPACHO

Apés analise da resposta do Departamento de Contabilidade da
Camara Municipal, autorizo a Comissdo Permanente de
Licitagdes a abertura de processo de contratagio dos servicos de
solugoes tecnolégicas via WEB e MOBILE, atendendo as
caracteristicas da Cémara Municipal de Taperos-Bahia,
conforme determina a Lei Federal n.° 8.666/93,

ﬂ/ /ap - BA; 02 de fevereiro de 2021.
a“/ K
DERIVALD%O MARCOS US DOS SANTOS LISBOA

P ente da Cmara




£ CAMARA MUNICIPAL DE TAPEROA

CGC: 13.070.016/0061-12
— Fones: (75) 3664 1165
E-mail: cmtaperoa@gmail.com

PROCESS0 ADMINISTRATIVO N° 1372021

Taperoa- BA, 02 de fevereiro de 2021.

DQ: GABINETE DA PRESIDENCIA;

PARA: COMISSAQ PERMANENTE DE LICITACAO- COPEL,

Encaminhamos a COPEL para que proceda a andlise da solicitagio definindo a modalidade
do certame, ouvindo assessoria juridica, retornando em seguida para apreciacdo e decisio.

DERIVALDO MARGOS DETESTS DOS SANTOS LISBOA
idente da Camara
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PROCESSO ADMIN ISTRATIVO N° 13/2021
PARECER DA CPL N° 13/2021

Em atengio ao despacho da Excelentissima Senhora
Presidente, referente 3 Contratagdo de empresa especializada na prestacio de
servigos de soluctes tecnologicas via WEB e MOBILE, atendendo as caracteristicas da
Cémara Municipal de Taperca-Bahia.

Atesta-se 0 que segue.

Da analise do processo constatamos que a
administracio dispde de dotagio orcamentiria nao montante suficiente a realizacio
da despesa a ser efetivada, conforme parecer do setor contabil e cujo valor define a
modalidade do certame como Dispensa de Licitac&o em razido do Art, 24, inciso 11 da
Lei Federal n® 8.666 de 21 de junho de 1993, solicitamos a V. Exa., o conthecimento da
situagdo de Dispensa de Licitagdo, sugere que o mesmo seja encaminhado a
assessoria juridica para oferecer parecer, e, em seguida encaminhada ao gabinete
para apreciagdo e deliberacso.

Taperoa- BA, 02 de fevereiro de 2021.

A Comissao

Joselin Silva ‘r; ¢imen g(l)’residente da Comissdo de Licitacio

Berilo Anté dfis Santos-Membro

BNEYAL

[rad
a oa -ﬁdemhro



CAMARA MUNICIPAL DE TAPEROA

CGC: 13.070.016/0001-12
Fones: (75) 3664 1165
E-maif: criaperoa@gemail.com

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 13/2021.

Taperod - BA, 02 de fevereiro de 2021
DA: Presidéncia da Camara;

PARA: Assessoria Juridica;

Serthor Advogado,

Em conformidade com a Lei n® 8.666, de 21.06.1993, solicitamos de V. Sra. que seja
examinade a minuta do processo de Dispensa de Licitagao em anexo, e que seja elaborado
um parecer juridico para que o mesmo transcorra dentrg dos tramites legais e lisura
administrativa,

Sem mais para 0 momento, aproveito a oportunidade para renovar meus sinceros votos de
estima e consideracdo.

Atenciosamente,

/24

DERIVALDOMARCHS DE SANTOS LISBOA
Presidénte da Camara




CAMARA MUNICIPAL DE TAPEROA

CGC: 13.670.616/0001-12
Fones: (753} 3664 1165
E-mail: cnaaperoa@gmuil.com

PARECER JURIDICO SOBRE APLICABILIDADE
DA DISPENSA DE LICITAGCAO

Processo Administrativo n® 013/2021
Dispensa de Licitagdo n°® 011/2021

1. O Presidente da Camara Municipal de Taperod - BA indaga a esta
Assessoria Juridica acerca da possibilidade de contratagae direta, por dispensa
de licitac&o, da empresa PROJECT CONSULTORIA LTDA-ME, (CNPJ/MF N°
6.539.840/0001-67), com fulcro nc inc. I, do art. 24, da Lei n® 8.666/93, com o
objetivo de contratar empresa especializada na prestagdo de servigos de
solugcbes tecnolégicas via web e mobile, para atender as caracteristicas da
Camara Municipal de Taperoa-Bahia, consoante especificacdes elencadas em
anexo.

2. Informa que necessita desses servicos para atender o interesse publico e
fundamentos constantes no Processo Administrativo n® 013/2021, cuja analise
realizada concluiu pela indicagdo da zludida empresa como sendo a
contratagdo mais vantgjosa para esta Administracdo, conforme restou
demonstrado no bojo desse processo.

3. Preliminarmente, impende salientar que a licitagdo ¢ um procedimento
obrigatério a ser adotado pela AdministragZo Pablica direta e indireta quanto
pretenda contratar bens e servigos, por forga do disposto no art. 37, XXI, da

Constituicao Federal%
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4. A Lei n. 8.666/93 que regulamentou o dispositivo invecado dispée, também,

além das modalidades e procedimento licitatorios, sobre as hipdteses de
contratagao direta, que séo a dispensa e a inexigibilidade de licitagéo.

5. Para o casc sob exame, pode-se inferir que € hipdtese de dispensa de
licitag&o, com arrimo no art. 24, incisos I, do scbredito diploma normativo, que
possui a seguinte redagéo:

Art. 24 — E dispensavel a licitagdo:

il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo
anterior e para alienagbes, nos casos previstos nesta Lei, desde
que ndo se refiram a parcelas de um mesmo Servigo, compra ou
alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez:
6. Deveras, conforme se verifica da proposta técnica e comercial apresentada
pela aludida empresa, o valor ofertado para a prestagdo dos servicos em
testilha & inferior a 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea a, do inciso
Il do arligo 23, a saber, R$ 17.600,00 (dezessete mil reais e seiscentos reais),
autorizando, assim, a contratagcéo direta com base no inc. II, do art. 24, da Le

n® 8.666/93.

7. Ademais, em consonancia com ¢ art. 26 da Lei n° 8.666/93, em privilégio
aos principios da moralidade e impessoalidade, a Autoridade Requisitante,
acertadamente, optou por motivar a escotha do fornecedor, bem como, por
comprovar a compatibilidade do prego contratado com o praticado no mercado,
para fins de demonstrac&o de preenchimentos dos requisitos contidos nos seus
incisos | e Ii, do paragrafo unico, cuja robusta fundamentacéo colacionada aos
autos.

8. Do exposto, diante dos fundamentos ora trazidos, bem como, dos
argumentos trazidos no oficio requisitério que se adota como se aqui estivesse
transcrito, entende-se pela possibilidade juridica de contratacdo da empresa
PROJECT CONSULTORIA LTDA-ME, (CNPJ/MF N° 6.539.840/0001 -87), poy
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dispensa de iciia;:éo, com fulcre no inciso I, do art. 24, da Lei n® 8.666/93, pelo
que opino pela autorizagéo da contratagio direta.

E o parecer.
Taperoa-BA, 02 de fevereire de 2021.

LN

T

RODRIGO MARTINS

Advogadps associados

Jorge Gomes Filho
OAB/BA 38.016
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DESPACHO DO PRESIDENTE

Pelo presente ato administra tivo, no uso das atribuicGes legais e em conformidade
com a Lei Federal n® 8.666/93, autorizo a contratacdo direta da empresa PROJECT
CONSULTORIA LTDA-ME, inscrita no CNPJ: 16.539.840/0001-67, por dispensa de
licitagdo, com fundamento no inc. II, do art. 24, da Lei n° 8.666/93, conforme
fundamentos do Oficio Requisitério e Parecer Juridico da Assessoria Juridica da
Camara Municipal.

Taperod/Ba, 02 de fevereiro de 2021.
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 13/2621

DISPENSA N° 11/2021

TERMO DE RATIFICACAQ

Face ao parecer da Assessoria Juridica e da Comissdio Permanente de
LicitacBes encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruido na forma da Lei
n.° 8.666/93 e alteragoes vigentes, RATIFICO a mencionada declaracio de dispensa para
Contratacio direta do segminte objeto para atendimento de finalidade precipua da
Administracdo junto a empresa PROJECT CONSULTORIA LTDA-ME inscrita no CNPJ:
16.539.840/0001-67, a fim de que produza os seu juridicos e legais efeitos:

OBJETO: Contratagio de empresa especializada na prestagéio de servicos de solucdes
tecnologicas via WEB e MOBILE, atendendo as caracteristicas da Camara Municipal de
Taperoa-Bahia .

VIGENCIA: ATE 30.06.2021

PRECO GLOBAL: R$ 10.000,00 {Dez mil reais).

Registre-se, cumpra-se, publiquese, emita-se a Nota de Empenho e Javre-se o
Contrato, caso nio possa ser substituido por outro instrumento.

Taperod/Ba, 02 de fevereiro de
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N*" 13/2021

DISPENSA N° 11,2021

TERMO DE RATIFICACAQ

Face ao parecer da Assessoria Juridica e da Comissac Permanente de
Licitag3es encontrando-se o Processc Administrativo regularmente instrufdo na forma da Lei
n° 8.666/93 e alteracSes vigentes, RATIFICO a mencionada declaragio de dispensa para
contratagdo direta do seguinte cobjeto para atendimento de finalidade precipua da
Administracdo juntc a empresa PROJECT CONSULTORIA LTDA-ME inscrita no CNPJ:
16.539.840/0001-67, 2 fim de que produza os seu juridicos e legais efeitos:

OBJETO: Contratacio de empresa especializada na prestagdo de servicos de solugdes
tecnologicas via WEB e MOBILE, atendendo as caracteristicas da Camara Municipal de
Taperoa-Bahia .

VIGENCTA: ATE 30.06.2021

PRECO GLOBAL: R$ 10.000,00 {Dez mil reais).

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o
Contrato, caso ndo possa ser substituido por outro instrumento.

Taperoi/Ba, 02 de fevereiro de 2021.

DERIVALDO MARCOS DE JESUS DOS SANTOS LISBOA
Presidente da Carmnara
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